**Prob. 1<sup>a</sup> pars (metaphysica).** Illa sunt materia et forma metaphysica, quae in ipsis rei *conceptu* exhibentur tanquam subjectum quod habet aliquam essentiam, et nota essentialis qua illud subjectum habeat talem essentiam; *a.* in conceptu societatis exhibetur multitudo tanquam id quod sit societas, et conspiratio in finem unum, tanquam id quo haec multitudo fiat societas; *e.*

**Prob. 2<sup>a</sup> pars (physica).** Illa sunt materia et forma physica, quae *a parte rei* sunt subjectum alicujus essentialiae, et determinatio subjecti quae illi dat esse illius essentialiae, et est fundamentum quo illud subjectum suas essentialles proprietates habet; *a* in societate subjectum quod conspirat sunt subditu seu membra associata, et illud quo concrete obtinetur haec conspiratio et unio mentium, voluntatum, operationum, atque efficacia omnis, est auctoritas; *e.*

**Objic.** Necessitas auctoritatis ad habendam conpirationem, oritur ex varietate tendentiarum in singulis individuis, ac proinde praesupponit aliquam eorum pravitatem et egoisticam inordinationem; *a.* ita haec necessitas auctoritatis non est ex ipsa natura societatis, sed per accidens tantum, propter imperfectionem membrorum; *e.* auctoritas non est essentialis forma omnis societatis, sed tantum attributum requisitum in societate inter homines quales nunc sunt. — *R. d. maj.* oritur ex necessitate colligendi omnium individuorum activitates in unitatem activitatis socialis, quae si deficeret multae essent activitates individuae similes et forsan concordes, sed nulla conspiratio formaliter una, *c.* oritur ex necessario praesupposita oppositione tendentiarum cohibendarum, ac pravitate singulorum, *n.* — *c. d. min.*

**Instant.** Si omnia individua supponantur perfecte bonae voluntatis et cognitionis circa eumdem finem unum, existet perfecta omnium conspiratio, sine auctoritate; *e.* — *R. d. ant.* conspiratio materialis, i. e. conformes tendentiae multae, *c.* conspiratio formalis, i. e. tendentia una socialis, *sd.* sine ulla ulliusmodi auctoritate, *n.* sine monarchica vel inaequalium auctoritate, sed cum democratica, ex omnium aequalium universali suffragio manifestata, et in ipsa multitudine residente auctoritate, *c.*

**Coroll. 1<sup>m</sup>** Ergo sine auctoritate nulla societas possibilis est, scilicet sine principio intrinseco essentiali unitatis tendentiae conspirantis in finem unum.

**Coroll. 2<sup>m</sup>** Ergo societas est ens moraliter unum, auctoritate una in conpirationem unam redactum; subjectum variorum officiorum et jurium erga singula individua membra sua: unde et *persona moralis* dicatur.

**Coroll. 3<sup>m</sup>** Saepe etiam jura et officia aliqua societatis alicujus agnoscuntur erga personas quae non ejus membra sunt (sive individua sive integras societates qua tales): unde et altero sensu dicitur *persona moralis*; estque haec personalitas fictio aliqua abstracta, quae apprehenditur quasi ens quoddam morale, habens existentiam suam propriam et independentem ab individuis societatem constituentibus, ita ut etiam individuis membris mutatis vel deficientibus, ipsum nec mutetur nec deficiat.

**Coroll. 4<sup>m</sup>** Ergo socialis auctoritatis existentia prior est quacumque sociorum voluntate illius creandae, ab eaque est independens, ut elementum essentiale intrinsecum ipsis societatis; ac proinde auctoritas, sicut omne aliud verum jus, a Deo manat, solo nempe domino omnium voluntatum. Attamen confundi non potest haec essentialis existentia auctoritatis in societate, cum particulari designatione determinatae personae quae auctoritatem exerceat, ac dicatur subjectum auctoritatis (de qua cfr. infr.).

**Coroll. 5<sup>m</sup>** Ergo totus et unicus finis auctoritatis socialis est bonum sociale procurandum; — nam a) finis formae essentialis alicujus naturae est constitutio et perfectio illius naturae; — b) auctoritas non est nisi jus socios efficaciter dirigendi ad finem socialem, seu commune bonum.

#### Propositio 116.

Oritur quidem socialis auctoritas a jure individuorum circa bonum aliquod, sed distincta est ab individualium jurium summa.

**Stat. quaest.** 1) Post analysim societatis in genere et essentialis auctoritatis, quaeritur etiam generice de hujus socialis formae ortu et intima natura.

2) Respondent multi, saeculo nostro et praecedenti, auctoritatem socialem nihil aliud esse quam aggregatum quoddam et summam jurium individuum, multitudini consociatae competentium; ita nempe ut socii sua judicia et voluntates singulares ad commune bonum congesserint, nihil vero aliud sit auctoritas.

3) Respondemus distinctione facta inter ortum immediatum auctoritatis, et ejus naturam intimam.

**Prob. 1<sup>a</sup> pars (oritur...).** Individui homines jus habent ad bonum suum procurandum et conservandum et augendum, atque ad media honesta quibus sine aliorum laesione illud obtineant; *a.* saepe bonum singulorum multorum est simile et connexum, et medium ad hoc aptum, ac fere unicum, est socialis conspiratio ad illud, neque inde ullus alias laeditur; *e.* ex illis iuribus individuorum immediate oritur istorum societas, ac proinde auctoritas socialis.

**Prob. 2<sup>a</sup> pars (sed distincta est).** Auctoritas socialis est jus quoddam superius omnibus juribus individualibus, etiam collective sumptis, et ab iis diversum; *a.* in mera summa nihil est quod non sit in singulis vel in aliquo singulorum; *e.*

**Prob. 1 part. maj. (superius).** Auctoritatis socialis est, sociorum actiones coordinare et subordinare ut in finem unum conspirent; *a.* ad hoc debet illis actionibus, ac proinde singulorum juribus, dominari, eaque immutare; *e.*

**Prob. maj. 2 part. (diversum).** Multa potest socialis auctoritas, quae individua nullo jure possunt, v. c. alios cogere ad bonum commune etiam nolentes, etiam cum proprii alicujus boni jactura et juris privati cessione; *e.*

**Coroll.** Ergo essentialiter differt auctoritas socialis et dominium (cfr. sup. de proprietate).

### Propositio 117.

**Homo natura sua inducitur ad vitam in societate cum aliis degendam.**

**Stat. quaest.** 1) Ad quaestionem, unde oriatur societas inter homines, generatim, abstrahendo a variis societatum specificationibus et conformatio-nibus; respondet Th. Hobbes statum naturalem hominis, propria bona et comoda quaerentis, esse necessario statum *belli singulorum contra omnes*, sine ulla societate; ex quo statu ad majorem securitatem et fruitionem, et propter metum ac necessitatem, homines exiverint per mutuam pacis conventionem; et exinde paulatim in varia societates per partiale propriae libertatis abdicationem pervenerint, eam tamen initio liberam, et semper revocabilem vel modificabilem.

2) Respondet J. J. Rousseau, statum naturalem humanum esse extra omnem societatem, *solivagum, innocuum et inulta libertate felicem*; ex quo statu homines, per nescio quam illusionem decepti, exiverint in societates pacto sociali constituendas, atque ita originariam aequalitatem quam confirmare volebant, potius amiserint et in sociales inaequalitates deciderint.

3) Respondemus hominem non solum esse naturaliter aptum et capacem vitae socialis, sed etiam naturae efficaci impulsu ad eam induci.

**Prob. 1<sup>o</sup>** Vita socialis dicit generatim nexus morales quibus homines circa bona communia unitis viribus et mutuis auxiliis contendant; *a.* ad tales nexus ipsa natura homines efficaciter impellit; *e.*

**Ad min.** Tales nexus vi naturae humanae requiruntur: *a)* ad homines generandos, educandos; — *b)* ad hominum intellectum et facultates omnes evolvendas et perficiendas; idque ab infantia et per totam vitam; — *c)* ad exercenda efficaciter et debite officia hominum erga alios homines quibus-cum vivunt in consortio; — *d)* ad satisfaciendum inclinationibus naturalibus benevolentiae, commiserationis, congaudii, communicationis per loqu-lam, etc.

**Prob. 2<sup>o</sup>** Absurdum est pactum sociale ad quod Hobbes et Rousseau recurrere debent; *e.*

**Prob. ant.** Essentialie tali pacto secundum auctorum suorum mentem est: 1) ut sit origo omnis societatis, 2) ut sit origo prima omnis moralitatis et juris, 3) ut finem imponat statui naturali, solivago, silvestri, 4) ut sit libe-rum singulorum societatis membris, atque ita conciliet singulorum libertatem et aequalitatem cum eorum sociali inaequalitate; — *a.* haec omnia sunt absurdia; *e.*

**prob. min. 1 part. (origo societatis).** Sic oriretur aut sola societas civilis, aut omnis omnino societas; — *a.* non prius (nam societas civilis supponit societas domesticas ex quibus coalescat); — non posterius (nam ipsa existentia et nutritio ac educatio primorum contrahentium jam praesupponit societatem parentum et filiorum, i. e. domesticam; — nisi quis velit gratuito et absurde supponere primos plures simul in statu aetatis adultae creatos, vel sponte ortos!); *e.*

**prob. min. 2 part. (origo moralitatis et juris).** Ipsum hoc pactum firmum esse non poterat nisi praesupposita morali obligatione hoc pactum servandi, et jure fidem datam exigendi; *e.*

**prob. min. 3 part. (finem imponens).** Status naturalis in statum contranatu-ram mutari non poterat, quin tanti facti vestigia et memoria retinerentur, et quin tendentia naturalis ad pristinum statum redeundi permaneret; *a.* talia nuspian ullo modo apparent; *e.*

**prob. min. 4 part. (liberum singulis).** Libertas haec aut fuit apud solos pri-mos contrahentes, aut est etiamnum apud nos singulos; — *a.* si prius, nos ligamur voluntate aliena, et nihil explicatur; — si posterius, nos consensum recusare possumus, et non ligamur, et perit omnis societas, turbata omnia in vitam beluinam abeunt; et nihil explicatur sed destruitur; *e.*

**Coroll. 1<sup>m</sup>** Ergo adest vinculum aliquod genericum sociale inter omnes homines; ac proinde quoties homines simul versantur, jam aliquo vinculo societatis constringuntur, independenter ab omni pacto, etc.

**Coroll. 2<sup>m</sup>** Ergo falsum est, homini naturaliter inesse odium auctoritatis; id enim non ex natura qua tali, sed ex ejus libertatis abusu inest, neque omnino inest necessario.

**Objic. 1<sup>o</sup>** Plurima mala societatem consequuntur, quae extra illam haberi non possent; *e.* haec non est naturalis. — R. d. ant. ex natura societatis, *n*; ex abusu hominum, *sd.* minora tamen et pauciora quam quae sequerentur ex defectu societatis, *c*; secus, *n*.

**Objic. 2<sup>o</sup>** Homines sunt inter se naturaliter aequales; *e.* societas et auc-toritas non est naturalis. — R. d. ant. in abstracto, secundum naturam specificam, *c*; in concreto, secundum ordinem a natura praescriptum, *n*.

**Objic. 3<sup>o</sup>** Mutua benevolentia et unio fundatur in spe utilitatis et appetitu propriorum commodorum; *e.* — R. n. ant. (sed in natura).

**Objic. 4<sup>o</sup>** In societate naturaliter oriuntur rixae et bella; *e.* — R. d. ant. ob jura violata et abusum libertatis, *c*; simpliciter ex impulsu naturae ferocis, *n*.

**Objic.** 5º Major est dignitas hominis si subjicitur libere, quam si necessario; *a.* per contractum sociale subjicitur libere; *e.* — R. *d. maj.* si subjicitur, quocumque modo, etiam libere, homini qua tali, major est dignitas quam si subjicitur legi naturali, ac proinde Deo, et propter Deum homini, *n.*; aliter, *tr.* — *c. d. min.*

**Inst.** Saltem magis favet populorum libertati, si non alia sit lex quam voluntatis communis expressio. — R. *n.* (contra est, nam ita quidquid communitas vel ejus caput voluerit, justum erit; et sic favetur despotismo).

**Objic.** 6º Homo est naturaliter liber et ab aliis independens. — R. *d.* secundum naturam specificam, *c.* in concreto, *n.*

**Objic.** 7º Dependentia, quum nou oriatur ab ipsa natura humana, oritur a pactis; *e.* — R. *d. ant. 1 part.* non oritur a natura abstracte specifica, *c.*; non a natura concreta, *n.* — *d. 2 part.* a pactis, semper, *n.*; saepe, *c.*

**Objic.** 8º Nullus status est conformis naturae humanae nisi homo per liberam suam voluntatem in eo versetur; *e.* — R. *n.* (v. *c.* filius non elegit suos parentes et familiam).

**Objic.** 9º Pacta essentialiter requiruntur ad formandam societatem; *e.* — R. *d. ant.* societatem naturaliter existentem, seu in qua quis nascitur, *n.*; societatem novam, *sd.* ad formandam societatem, *c.*; auctoritatem in ea, *n.*

**Objic.** 10º Nemo qui habet rationem et liberum arbitrium, potest alteri subjici. — R. *n.* (non eam amittit).

**Inst.** Auctoritati non libere subjici est dedecus homini, servitus. — R. ad 1º *d.* si auctoritatis finis est hominem ducere ad perfectionem, *n.*; si aliis esset finis, *c.* — ad 2º *n.* (quid est servus?)

**Objic.** 11º Ut status homini naturalis dignoscatur, hominem exuere oportet omnibus donis superadditis et facultatibus arte acquisitis; *a.* tunc remanet homo silvestris solivagus; *e.* — R. *d. maj.* exuere facultatibus naturatis sponte evolutis, *n.*; mere artificialibus, *tr.* — *n. min.* (manet tamen essentialiter rationalis, et in familia constitutus).

**Objic.** 12º Status societatis supponit ideas universales (conspirationis, boni communis, medii ad finem); *a.* in statu naturae purae (sine sermone) hae non possunt haberi; *e.* — R. *d. maj.* ideas alias universales, *c.*; etiam illas magis reconditas quae ex sermone hauriuntur, *n.* — *c. d. min.* — et *n. supp.* (sermonem esse aliquid non naturale, cfr. psych.).

**Objic.** 13º Multi reperti sunt in America, vel circa polos, homines beluarum more viventes; *a.* hi in statu naturae manserant; *e.* — R. *d. maj. i. e.* depravati, *c.*; sine ulla moralitate, notione Dei, societate, *n.* — *n. min.* (gratis affirmatur).

**Objic.** 14º Homines in statu naturae, aut sunt feroce et rapaces, et sic alios laedunt et aggrediuntur, aut mites et pacifici, et sic ex necessitate saltem se suaque defendantes, alios laedere incipiunt; *e.* ex natura ad bellum contra omnes incitantur. — R. *ad ant. 1 part.*: *d.* feroce laedunt ex inclinazione naturali, *n.*; ex perverso habitu acquisito, *c.* — *ad 2 part.*: *d.* mites inter se pugnabunt, *n.*; cum malis aggressoribus, *c.*

**Objic.** 15º Ingenia diversa sunt, et dissentunt inter se; *a.* dissensus odium, contemptum, bellum parit; *e.* — R. *d. tot.* ex natura, *n.*; ex defectu individui, *c.*

**Objic.** 16º Natura inclinat singulos ad bonum suum quaerendum; *a.* in societate bonum singulorum bono communi cedere debet; *e.* — R. *tr. maj. d. min.* bonum singulorum finale, *n.*; bonum quod est medium ad finem non necessarium, *sd.* cedit bono majori communi et consequenter etiam ipsius individui, *c.*; secus, *n.*

**Schol.** 1º Prorsus differt ille *status naturalis* quem absurde affirmant Hobbes et Rousseau, et alius ille *status naturalis* quem nos scholastici in toto hoc nostro studio ethicae philosophice supponimus, nempe naturam humam inspicientes, abstrahendo ab ejus elevatione ad statum supernaturalem, theologis investigandum; item etiam alius *status naturalis*, prout aliquando dicitur, quem nos in parte secunda hujus ethicae consideravimus, scilicet naturam humanam quatenus haec prior vinculo sociali est, atque inspici potest abstrahendo ab hoc vinculo.

**Schol.** 2º Ex ipsa natura societatis sequitur, nullam societatem esse finem in se, sed omnem societatem tanquam medium debere ad finem ultimum hominis subordinari; neque proinde ab ulla auctoritate sociali valide imperari posse actum moraliter malum.

**Schol.** 3º Sicut omnis tendentia, ita et societas essentialiter specificatur a fine suo.

**Schol.** 4º Varie dividuntur societates :

1) Ratione durationis est *stabilis* seu *permanens*, quae vel perpetuo vel longum tempus sit duratura, sive ex natura sua, sive ex intentione subjectorum; — vel *transitoria*, quae ad breve tempus initur.

2) Ratione materiae est *simplex* seu *inorganica*, cuius membra immediata sunt subjecta individualiter sumpta; — vel *composita* seu *organica*, cuius membra immediata sunt societates minores jam constitutae; ac membra mediata, subjecta individua ratione illarum minorum societatum.